令和７年９月 24日

  報道機関 各位

    国指定史跡「中田横穴」の一般公開について

 このことについて、次のとおり実施しますので、お知らせします。

１ 中田横穴の概要

「中田横穴」は、古墳時代（６世紀後半）の装飾横穴であり、昭和 45年５

月に国史跡に指定されています。

横穴内部の奥壁には、赤と白の顔料により三角文様が三段にわたって描かれ

ており、わが国の装飾横穴を代表するものの一つです。

２ 日時

  令和７年 11月 16日（日） 午後１時～午後３時

３ 場所

いわき市平沼ノ内字中田地内

４ 見学料

  無料

５ その他

⑴  事前申し込みは不要です。

⑵   中田横穴には駐車場がないため、近隣への駐車はご遠慮ください。

⑶   車でお越しの場合には、密蔵院賢沼寺（沼ノ内弁財天）駐車場（いわき

市平沼ノ内字代ノ下 104）をご利用ください。

⑷   密蔵院賢沼寺（沼ノ内弁財天）駐車場と中田横穴間は、徒歩で約 10分

です。

⑸   公開時間帯に合わせ、送迎バスを運行する予定です(乗車数制限あり)。

                       （事務担当）

                        文化振興課

電話 0246-22-7546

公開日 令和７年 11月 16日（日）

時 間 午後１時～午後３時まで

１ 事前申し込みは不要です。

２ 中田横穴には駐車場がないため、近隣への駐車はご遠慮ください。

３ 車でお越しの場合には、密蔵院賢沼寺（沼ノ内弁財天）駐車場（いわき市平沼ノ内字代ノ

下 104）をご利用ください。

４ 密蔵院賢沼寺（沼ノ内弁財天）駐車場と中田横穴間は、徒歩で約 10分です。

５ 公開時間帯に合わせ、送迎バスを運行する予定です(乗車数制限あり)。

【問合せ先】

いわき市役所 文化振興課

TEL ０２４６-２２-７５４６

FAX ０２４６-２２-７５５２

賢沼ウナギ生息地

賢沼寺
駐車場

県
道
小
名
浜
四
倉
線

太

平

洋

中 田 横 穴

一般公開のお知らせ

国 指 定 史 跡

中田横穴

「中田横穴」は、古墳時代（６世紀後半）の装飾横穴であり、

昭和 45年５月に国史跡に指定されています。

横穴内部の奥壁には、赤と白の顔料により三角文様が描か

れており、日本を代表する装飾横穴の一つです。

いわきデジタルミュージアム「VRツアー」では、中田横穴の内部をより

詳細に公開しています。見学と合わせてチェックしてください。

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1563607909/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly93d3cuZW1vamlkZXguY29tL2Vtb2ppLyVFNCVCRiVBMSVFNSU4RiVCNyglRTYlQTglQUEpP2xvY2FsZT1qYQ--/RS=%5eADBw.m6BcbalD2nS5Fq2aSk1onlKR4-;_ylt=A2RinFPkcTFdz3sAqQuU3uV7;_ylu=X3oDMTBiZGdzYWtnBHZ0aWQDanBjMDAz
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1563607909/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly93d3cuZW1vamlkZXguY29tL2Vtb2ppLyVFNCVCRiVBMSVFNSU4RiVCNyglRTYlQTglQUEpP2xvY2FsZT1qYQ--/RS=%5eADBw.m6BcbalD2nS5Fq2aSk1onlKR4-;_ylt=A2RinFPkcTFdz3sAqQuU3uV7;_ylu=X3oDMTBiZGdzYWtnBHZ0aWQDanBjMDAz
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1563607909/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly93d3cuZW1vamlkZXguY29tL2Vtb2ppLyVFNCVCRiVBMSVFNSU4RiVCNyglRTYlQTglQUEpP2xvY2FsZT1qYQ--/RS=%5eADBw.m6BcbalD2nS5Fq2aSk1onlKR4-;_ylt=A2RinFPkcTFdz3sAqQuU3uV7;_ylu=X3oDMTBiZGdzYWtnBHZ0aWQDanBjMDAz